- 1 -

第 140回 計測技術委員会議事録

日 時 平成 25年 10 月 25日（金） 14：30～17：00

場 所 電気倶楽部 B会議室

出席者 委 員 長     田辺（電中研）

委  員     岩佐（産総研）、作田（日本大）、佐山（防衛大）

  竹内（横河電機）、仲嶋（三菱電機）

幹  事     作本（日電検）、大谷（アンリツ）

幹事補佐 白井（日電検）、小平（日電検）

資 料

140-1 平成 26年度 計測技術委員会活動計画（二次案）

140-2 平成 26年度 計測研究会開催予定（二次案）

140-3 平成 25年度 計測技術委員会 活動状況

140-4-1 電気学会東京支部 連合研究会の中止について

140-4-2 電気学会 研究会企画連絡シート（2月開催分）

140-4-3 計測研究会プログラム（9月開催分）

140-4-4 計測研究会プログラム（11月開催分）

140-4-5 計測研究会プログラム（12月開催分）

140-5 A部門大会における技術委員会ポスター

140-6-1 第 6回 スマートグリッドにおける計量トレーサビリティー調査専門委員会議事録

140-6-2 第 7回 スマートグリッドにおける計量トレーサビリティー調査専門委員会議事録

議 事

１．議事録の確認

・”10. その他”の「IEEE IM-09 ・・・ 要望する。」を削除、「調査専門委員会 ・・・ するこ

とになった。」において、「・・・調査専門委員会調査検討資料」を「・・・調査専門委員会検

討資料」等に変更後、承認された。

補足として、

・EINAマガジン及び基礎・材料・共通部門誌の原稿については，提出済みである。

・電気学会計測技術委員会の印鑑を作製する。

・調査専門委員会の英語名称が決まった。

２．運営委員会報告

田辺委員長より、運営委員会の報告は次回にまとめて報告するとの説明があった。

３．平成 26年度計測技術委員会活動計画及び計測研究会開催予定

作本幹事より資料 140-1 及び資料 140-2 に基づき、平成 26 年度計測技術委員会活動計画等につ

いて説明があった。

・12 月に日大において IEEE 学生研究発表会を行う予定であるが、現時点では流動的である。

・次回から、活動計画に他部門の部門大会の日程を記載する。

・東京支部連合研究会がなくなるため、9 月の研究会は 9月後半か 10月の開催でもよい。

- 2 -

４．平成 25年度活動状況等

作本幹事より資料 140-3 及び資料 140-4-1 から資料 140-4-5 に基づき、平成 25 年度活動状況等

について報告があった。

・資料 140-3において 6月となっている運営委員会は 5 月 17日の開催である。

・11 月の佐賀大学での研究会は、11 月 21 日，22 日の 2 日間で行い、22 件の発表を予定してい

る。

・12 月の研究会は 12 月 13日にハートピア京都で行い、7件の発表を予定している。

・2 月の研究会について、光応用・視覚技術委員会との合同開催が決定した。

・平成 26年度以降は、電気学会東京支部連合研究会を中止することになった。

５．A部門大会におけるポスター紹介について

作本幹事より資料 140-5 に基づき、A 部門大会における技術委員会ポスター紹介について説明

があった。

・ポスター内容については、資料のとおりである。

６．調査専門委員会について

岩佐委員より資料 140-6-1 及び資料 140-6-2 に基づき、スマートグリッドにおける計量トレーサ

ビリティー調査専門委員会について説明があった。

・前回までの議事については資料のとおりである。

・計測技術委員会の見学会は、オープンな電力関連施設ではどうか。

７．その他

・A 部門誌の記事提案について、掲載希望時期については 2015 年 12 月以降、テーマについては

「スマートな社会を支える最新計測技術」とする。

・任期が切れる委員について今後の対応を検討した。

次回予定

 日 時 平成 26年 1月 17日（金）14:30 ～ 17:00

 場 所 未定